
 

Essi Kalliomaa 

KUOLEMA JA SURU SUOMALAISESSA    
LASTENKIRJALLISUUDESSA                               

2010- JA 2020-LUVULLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kasvatustieteiden ja kulttuurin tiedekunta 
Kandidaatintutkielma 

Toukokuu 2022 



TIIVISTELMÄ 

Essi Kalliomaa: Kuolema ja suru suomalaisessa lastenkirjallisuudessa 2010- ja 2020-luvulla  
Kandidaatintutkielma 
Tampereen yliopisto 
Kasvatustieteiden tutkinto-ohjelma 
Toukokuu 2022 

Tässä kandidaatintutkielmassa selvitettiin, miten kuolema esitetään lastenkirjallisuudessa sekä millaisia 
skriptejä liittyy surun käsittelyyn. Teoriaosiossa keskityttiin kuoleman ja surun kulttuurisiin ilmiöihin sekä käsi-
teltiin lastenkirjallisuutta ja kuvakirjoja. Aineisto koostui kymmenestä suomalaisesta kuolemanaiheisesta las-
tenkuvakirjasta, jotka on julkaistu vuosina 2010–2020. Aineisto kerättiin Tampereen kaupunginkirjastosta. 

Tutkimus toteutettiin laadullisesti. Ensimmäistä tutkimuskysymystä tarkasteltiin kolmen alakysymyksen 
kautta; kuka kuoli, kuoleman syy ja kuoleman esittämisen kerronnalliset keinot. Ensimmäisen kysymyksen 
analyysi tehtiin aineistolähtöisesti sisällönanalyysin avulla. Toista tutkimuskysymystä tarkasteltiin teorialähtöi-
sellä temaattisella analyysilla, jonka teoriapohja luotiin Miettisen (2006) tutkimuksen avulla. 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen tulosten perusteella yleisimmin kuollut henkilö kirjoissa oli isoisä ja toi-
sena sisarus. Itse kuoleman syynä oli useimmiten vanhuus, ja kuolema näkyi kerronnallisesti suoran puheen, 
kiertoilmauksien sekä kuolemaan liittyvien toimintatapojen kautta. Eniten näistä esiintyi suoraa puhetta.  

Toisen tutkimuskysymyksen tulosten perusteella löydettyjä skriptejä surun käsittelyyn olivat avoimen surun 
skripti, yksityisen surun skripti, avoimen ja yksityisen surun ristiriitainen skripti, normaalin ja patologisen surun 
skripti, aikarajoitetun surun skripti sekä tyhjiä kohtia sosiaalisen suremisen tilassa -skripti. Kielletyn surun skrip-
tiä ei esiintynyt aineistossani toisin kuin Miettisen (2006) omassa. Huomattavasti eniten aineistossani näkyi 
avoimen surun skriptiä, johon kuului avoimesti monenlaisten tunteiden näyttäminen suruun liittyen sekä mui-
den kanssa surun jakaminen. Muita surun skriptejä näkyi vähäisemmin, ja erityisesti avoimen surun vastakoh-
tia kiellettyä surua ja yksityistä surua ei näkynyt joko ollenkaan tai vain muutaman havainnon verran. Aikara-
joitettua surun skriptiä esiintyi aineistossani toisiksi eniten. Tutkimustulosteni ja muun tutkimuskirjallisuuden 
perusteella voidaan päätellä, että nykyään lastenkirjallisuus suosii avoimempaa tapaa kertoa kuolemasta ja 
surusta.  
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1 JOHDANTO 

Kuolema on väistämätön osa elämää, ja se koskettaa jokaista meistä jossain 

kohtaa elämässä enemmän tai vähemmän. Silti se on monelle vaikea ja vieras 

aihe, ja sitä saatetaan pitää jopa tabuna, jolloin siihen liittyvää keskustelua väl-

tellään. Erityisesti pienemmille lapsille kuolema ja sen lopullisuus saattavat olla 

outoja asioita, joita on vaikea käsitellä eikä niistä keskusteleminen aina tuota to-

dellista ymmärrystä. Poijula (2016) myös toteaa aikuisella olevan alitajuinen halu 

suojella lasta vaikeilta aiheilta ja aikuinen näkee herkästi lapsuuden olevan elä-

mänvaihe, johon suru ja tuska eivät yllä. Keskustelua kuolemasta saatetaan siis 

välttää, sillä onhan oman kuolevaisuuden kohtaaminen aikuisellekin vaikeaa 

(Poijula, 2016). Toisaalta juuri näistä syistä kuolemaan liittyvää keskustelua olisi 

hyvä arkistaa ja normalisoida.  

Kuolema lastenkirjallisuuden aiheena on muuttunut aikojen saatossa. En-

nen vanhaan, jolloin lapsikuolleisuus oli suurta, kuolema myös näkyi lastenkir-

joissa usein, ja lisäksi elinajanodotteen pidentyessä kuolemanaiheesta tuli enem-

män tabu nuorempien kirjoissa (Gibson & Zaidman, 1991). Nykypäivänä lasten-

kirjallisuus ja kuolema siinä ei ole enää aikaisempaan verrattuna epätavallinen 

yhdistelmä ja sitä onkin tutkittu suhteellisen hyvin (Ylönen, 2018). Aiempaa tutki-

musta kuolemasta on tehnyt Miettinen (2006), joka on tarkastellut tutkimukses-

saan ikääntyneen vanhemman kuoleman kohtaamista. Hän on tutkimuksessaan 

ottanut huomioon kulttuuriset skriptit, joita on tarkasteltu siitä näkökulmasta, mi-

ten ne mahdollistavat ja rajoittavat tapoja kertoa esimerkiksi omista kokemuk-

sista. Pulkkinen (2016) puolestaan tutkii väitöskirjassaan läheisen menettämistä 

kokonaisvaltaisena kokemuksena. Hän perehtyy kuoleman suruun ja surutyön 

kokemuksiin eri-ikäisten suomalaisten kirjoittamien kirjeiden kautta. Läheisen 

menettämisen kokemusta on tutkinut myös Kokko (2012) väitöskirjassaan. Tutki-

muksessaan hän käsitteli kuoleman teemaa Riitta Jalosen ja Kristiina Louhen ku-

vakirjoissa. Itse jatkan tutkimuksessani samalla teemalla, mutta keskityn erityi-

sesti surun kulttuurisiin skripteihin. 
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Sitä, miten kuolemasta puhutaan ja millaisena se esitetään, voidaan lähes-

tyä taiteen, median ja populaarikulttuurin tutkimuksin kautta (Hakola, Kivistö & 

Mäkinen, 2014). Kuolema-aiheitta voidaankin lähestyä lapsen tasolla esimerkiksi 

erilaisten kuolemaa käsittelevien lastenkirjojen kautta. Lastenkirjat ovat osana 

päiväkodin arkea, ja niitä voidaan käyttää apuvälineenä erilaisten tunteiden ja 

tilanteiden käsittelyssä. Lastenkirjoista erityisesti sadut sekä kuvakirjat voivat olla 

päiväkodeissa käytössä päivittäin. Satujen kautta pystytään viestimään monia 

tunteita, ja ne ovat lasten mukana auttamassa elämän kriisien, menetyksien ja 

traumojen läpikäymisessä (Kajamaa, 1999). Useat lapset saattavat kantaa nega-

tiivisia tunteita sisällään, eikä heillä ole keinoja taikka välineitä niiden käsittelyyn. 

Kirjojen avulla samastuminen esimerkiksi eläimeen tai toiseen henkilöön, voi olla 

hyvin hoitavaa sekä vapauttavaa lapselle (Hämmäinen & Mäki, 2009). Kirjat syn-

nyttävät keskustelua lasten kanssa, jolloin esiintyy oiva mahdollisuus päästä tu-

tustumaan siihen, kuinka lapsi ajattelee, kokee, tuntee ja aistii ympäristöään 

(Heikkilä-Halttunen, 2015). Vaikka kuolemantutkimusta on tehty, koen tärkeäksi 

tutkia enemmän lastenkirjoja ja niiden antamia malleja surun käsittelyyn. Lasten-

kirjat ovat usealle lapselle iso ja merkittävä osa lapsuutta, ja ne ovat saattaneet 

muovata sekä jättää mieleenpainuvia muistoja itse kullekin. Lastenkirjojen kautta 

voidaan myös sosiaalistaa lapsia ja luoda erilaisia ”malleja” esimerkiksi käyttäy-

tymisen ja toimimisen suhteen (Rastas, 2013). Tästä syystä ne ovatkin tärkeä 

keino osana kasvatusta muun media ja yhteiskunnan lisäksi.  

 Tutkimuksessani olen halunnut selvittää, miten lastenkirjoissa esitetään 

kuolemaa sekä millaisia surun skriptejä lastenkirjat tarjoavat kuoleman käsittele-

misessä. Tutkimukseni on laadullinen tutkimus. Aineisto koostuu kymmenestä 

kuvakirjasta, jotka on kerätty koskien kuolema-aihetta. Johdannon jälkeen esitte-

len tutkimuksen kannalta keskeisimpiä teoreettisia lähtökohtia avaamalla keskei-

set käsitteet. Teoriaosuudessa käsittelen ensin kuolemaa ja sen ilmentymiä, ja 

sen jälkeen kuolemasta aiheutuvia surun ilmentymiä. Surun ilmentymissä käytän 

teoriapohjana Miettisen (2006) tutkimusta. Keskityn myös lastenkirjallisuuden ja 

kuvakirjojen käsitteeseen. Teoreettisten lähtökohtien jälkeen tarkastelen tutki-

muksen toteutusta. Kirjoitan ensin tutkimustehtävästä, minkä jälkeen avaan ai-

neistonhankintaprosessia ja kerron aineiston analyysin toteutuksesta. Tuloslu-

vussa esittelen tutkimustulokset, minkä jälkeen pohdin niitä teoriaan peilaten. 
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Pohdintaluvussa käsittelen myös aineiston luotettavuutta ja eettisyyttä sekä esi-

tän jatkotutkimusaiheita. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tässä luvussa käsitellään tutkimuksen keskeisimpiä käsitteitä sekä keskitytään 

tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin. Keskeisimpiä käsitteitä ovat kuolema, las-

tenkirjallisuus ja kuvakirjat.  

2.1 Kuoleman kulttuuriset ilmentymät 

Daviesin (2002) mukaan kuolema on samalla sekä yhteisöllinen että jokaisen elä-

mään henkilökohtaisesti vaikuttava ilmiö. Kuolema tuo yksilön olemassaololle tie-

tynlaisen päätöksen, ja sen lisäksi kuolema vaikuttaa aina ympärillä oleviin ihmi-

siin, kuten lähiomaisiin ja ystäviin, sekä laajemmin yhteiskuntaan ja yhteisöön 

(Davies, 2002). Kuolemaa edustaa konkreettisimmillaan ruumis, jonka näkemi-

nen ja kohtaaminen ei ole tavanomaista nyky-yhteiskunnassa (Hakola, 2014). 

Jokainen yhteiskunta onkin synnyttänyt ja rakentanut omat tapansa kuoleman 

käsittelyyn ja kontrollointiin sekä ruumiiden hävittämiseen (Hakola ym., 2014).   

Suomalainen kuolema yleisempänä ilmiönä tarkasteltuna on laitostunut 

1970-luvulta lähtien. Sairaalassa synnytään sekä kuollaan. Läheiset käydään hy-

västelemässä, ja ammattilaisten tehtäviin kuuluu hoitaa monet käytännön asiat 

liittyen kuolemaan ja vainajaan. Kuoleman osa elämässä on hyvin luonnollinen, 

mutta se on häivytetty ikään kuin jonnekin taustalle ja samanaikaisesti ollaan yhä 

vieraantuneempia kuolemasta. (Hakola ym., 2014.)  

Ihmisten etääntyminen kuolemasta yhdistyy myös etääntymiseen kuole-

manrituaaleista (Pajari, 2014). Walterin (1994) mukaan entisaikaisesta ”traditio-

naalisesta kuolemankulttuurista” siirryttiin ”modernin kuoleman” aikakauteen vii-

meistään 1900-luvun alkupuolella. Modernin kuoleman aikakaudelle oli erittäin 

tyypillistä niin kutsuttu kuoleman kieltäminen (Walter, 1994). Tällöin kuolema siir-

rettiin ammattilaisten hoidettavaksi, pois arkielämästä (Pajari, 2014). 1900-luvun 
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viimeisinä vuosikymmeninä alkoi ”neomoderni” aikakausi, jolle sen sijaan oli tyy-

pillistä keskustella kuolemasta julkisesti sekä pyrkimys ymmärtää yksilötasolla 

kuolemaa ja sen ilmiöitä (Walter, 1994). Pajarin (2014) mukaan länsimaisen ih-

misen vieraantuminen kuolemasta ei johtunut pelkästään vahvasta halusta torjua 

kuolema sinänsä, vaan kuolleisuuden muuttumisesta. Usea nuori ihminen ei 

enää näe tai kohtaa kuolemaa esimerkiksi lähipiirissä ja uskomukset kuoleman-

jälkeisestä elämästä saattavat vaihdella yksilökohtaisesti aikaisempaa enemmän 

(Pajari, 2014). Nämä vaikuttavat omaan suhtautumiseen kuolemaa kohtaan.  

Davies (2002) kertookin, kuinka nykyään kuoleman prosessi on pidempi 

kuin ennen lääketieteellisten hoitojen kehityttyä. Lääketieteen kehitys ja siten 

kuolemisen prosessin hidastuminen ovat heijastaneet omalta osaltaan monella 

tapaa kuoleman kulttuurisiin käytänteisiin. Jokaisella yhteiskunnalla on tarve mu-

kautua kuoleman luomiin muutoksiin yhteisössä ja käsitellä sopivalla tavalla kuol-

leet ruumiit. Yhteisesti jaetut ja sovitut tavat kuoleman kohtaamiseen muodosta-

vat kuolemanriitit eli perinteet, jotka määrittävät yhteiskunnallisesti soveliaat tavat 

käsitellä kuoleman prosessia. Toistuvat kuolemanriitit heijastavat yhteisiä arvoja 

ja tuovat turvallisuutta. (Davies, 2002.)  

Kuolemanrituaaleihin, kuten suremiseen ja hautaustapoihin, ovat vaikutta-

neet yhteiskunnan muuttuminen, esimerkiksi teollistuminen, kaupungistuminen ja 

median kasvava merkitys (Hakola ym., 2014). Hautausalan kehitys ja heidän pal-

velunsa sekä kuolemien yleistyminen sairaaloissa vaikutti vähitellen siihen, että 

kuolema siirtyi pois omaisten käsistä ja näkyvistä (Harjula, 2007). Vaikka nyky-

Suomi on maallistuntunut valtio ja kirkosta eroaa yhä useampi, ovat kirkolliset 

rituaalit ja varsinkin kristillinen hautaan siunaaminen yhä suosittuja (Hakola ym., 

2014).  Hakolan ym. (2014) mukaan suomalaista tapakulttuuria ohjaa myös hau-

doilla käynti sekä erillisenä kirkkopyhänä, pyhäinpäivänä, vainajien muistelemi-

nen. Hautajaisiin liittyy monesti yleisiä, kaavamaisia ja isosti levinneitä käytän-

teitä, vaikka Suomessa virallisia määräykset siitä, miten hautajaiset tulisi järjes-

tää, on hyvin vähän (Hautajaiset.net, 2011). Useat kokevat nämä tyypilliset kaa-

vat sopiviksi muodoiksi vainajaa muistaessa, ja rituaalien tuttuus voi myös tuoda 

turvaa, lohtua tai hallinnantunnetta kuoleman kohtaamiseen (Hakola, 2014).  

Kuolemanrituaaleihin sisällytetään antropologisessa kirjallisuudessa mo-

nesti kuolemaan valmistavat rituaalit, ruumiin käsittelyä koskevat rituaalit, hauta-

jaisrituaalit, kuten tuhkaus ja siunaus, sururituaalit, kuten kukat, kynttilät, adressit 
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ja suruvaatteet, sekä muistamisrituaalit, kuten haudalla käynnit, vuosipäivät ja 

muistokirjoitukset (Hockey, 2001). Hakola (2014) mainitsee, että vainajan valmis-

teleminen tuhkaukseen tai hautaan sekä hautajaisten järjestely (Saari, 2008) ovat 

merkittäviä siirtymärituaaleja suremisen prosessissa. Näissä siirtymärituaaleissa 

lausutaan vainajan konkreettiselle läsnäololle jäähyväiset ihmisten elämässä 

(Hakola, 2014). 

Pajari (2014) kertoo, kuinka vainajan näkemisen ajatellaan nykyään olevan 

hyvä asia, ja se lisää kuoleman konkreettisuutta. Hänen mielestään ihmisiä jopa 

rohkaistaan siihen, mikä kertoo paljon kuoleman kulttuurin muuttumisesta. Vai-

najan näkeminen joko siunauskappelissa, ennen arkun sulkemista ja sen kanta-

mista alttarin eteen, tai sairaalan ruumishuoneella. Hautajaisia ei pidetä enää en-

sisijaisesti ihmisen elämän päätepisteenä, jossa hänen elämänsaavutuksiensa 

tai perheen ja suvun aseman tulisi näkyä. Muuttuneen hautajaiskulttuurin myötä 

hautajaisten katsotaan olevan ennemmin omaisten surun käsittelyä ja vainajan 

yksilöllisyyden esille tuomista varten. Niissä korostuu ajattelu, jonka mukaan yh-

teiset muistot ja ihmiset ovat merkittävämpiä ja tärkeämpiä kuin muodollisuudet 

(Pajari, 2014). 

Konkka (1985) toteaa, ettei modernissa yhteiskunnassa rituaalisesti käsitel-

tävä kriisi koske enää niin vahvasti huolia taloudesta tai sosiaalisen hierarkian 

muutosta. Yhteiskunta takaa sen, ettei läheisen kuolema yleensä saata vaaraan 

elävien omaisten tuloa, ja näin rituaalin keskiössä korostuu pikemminkin järkytys 

ja suru (Koski, 2014). Koski (2014) toteaa kuoleman odottamattomuuden tuotta-

van erityistä ahdistusta, ja esimerkiksi yleinen hautausseremonia ei riitä traagis-

ten onnettomuuksien, kuten liikennekuolemien, kohdalla. Tapahtuma ja järkytys 

koskettavat myös tuntemattomia, ja spontaania rituaalista toimintaa syntyy esi-

merkiksi kynttilöiden ja kukkien viemisen kautta (Koski, 2014). 

2.2 Surun ilmentymät 

Suru on väistämättä läsnä meille läheisen ihmisen kuolemassa. Menetyksen jäl-

keen suru käynnistyy heti, ja se on ikävä tunne, jota ei voi paeta. Menetyksen ja 

surun kokemukset ovat erilaisia, ja niiden kokeminen muuttaa ihmistä suuresti. 

(Poijula, 2016.) Joidenkin elämässä suru on läsnä enemmän ja jotkut taas koh-

taavat sitä vähemmän elämänsä aikana (Kullberg-Piilola, 2005). Poijula (2002) 
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on nähnyt tärkeänä, että perinteisestä surukäsityksestä, jossa kuolleesta täytyy 

päästää emotionaalisesti irti, voitaisiin korvata näkemyksellä, jossa ei tarvitsisi 

katkaista kiintymyssuhdetta. Pikemminkin muistoja kuolleista voisi pitää muka-

naan elämän eri vaiheissa (Hakola, 2014). 

Ihmisen kuolemaa ja sen suremiseen liittyviä kulttuurisia normeja ja käsityk-

siä voidaan lähestyä skripteinä. Skriptit kuvaavat tietoa toistuvista arkielämän ti-

lanteista, ja ne pitävät sisällään tiedon, miten jossain tilanteessa tavallisesti toi-

mitaan sekä missä järjestyksessä asiat tehdään. (Miettinen, 2006; Schank & Al-

benson, 1977.) Skriptit ovat kulttuurisesti jaettuja, ja ne opitaan oman kokemuk-

sen välityksellä sekä sosiaalisessa vuorovaikutuksessa (Quinn & Holland, 1987; 

Miettinen, 2006). Skriptit auttavat myös ihmisiä selviytymään esimerkiksi traagi-

sista elämäntapahtumista, kuten läheisen kuolemasta kertomalla siitä, kauanko 

suruprosessi voi kestää, millaista kuolemaa on sopivaa tai kiellettyä surra, ja mi-

ten suremisen voi näyttää (Miettinen, 2006). 

Miettinen (2006) on tutkinut tyttärien kertomuksia ikääntyneen vanhemman 

kuolemasta. Hän on tutkimuksessaan etsinyt kerätystä aineistostaan, kertomuk-

sista, ”emotionaalisia skriptejä” (Sarbin, 1986), joiden avulla kertojat ovat jäsen-

nelleet surukokemustaan. Tutkimuksessaan hän on löytänyt viisi surun käsittele-

miseen liittyvää skriptiä, joita käytän myöhemmin aineistoni analyysissa. Ensim-

mäisenä skriptinä mainitaan kulttuurisesti muodostunut yksityisen surun skripti, 

jossa sureminen kodin sisällä on sallittua ja luvallista, mutta kodin ulkopuolella on 

hillittävä tuntemuksiaan (Miettinen, 2006). Vaatimus voimakkaan pidättäytymisen 

ja itsekontrollin spontaanien ja vahvojen tunteiden ilmaisusta on luonut sivilisaa-

tioprosessi (Elias, 1985). Julkisilla paikoilla koetaan, ettei saa romahtaa, sillä ei 

koeta vahvan surun olevan ”sallittua” tilanteessa. Avoimen surun skriptiin kuuluu 

puolestaan suremisen luonnollisuus ja sen kokemisen sekä ilmaisemisen välttä-

mättömyys. Myös monipuolisesti menetyksen herättämiä tunteita ja ajatuksia saa 

ilmaista. Tutkimuksen mukaan nämä kaksi skriptiä saattavat välillä olla ristirii-

dassa keskenään, jolloin koetaan, että kuolemasta on tullut yksityisasia, josta ei 

puhuta muille, mutta kuitenkin sitä saadaan vuolaasti itkeä. Surun ilmaisemiselle 

ja hallinnoimiselle tulee siis määritellä oma aikansa ja paikkansa. Esimerkiksi sis-

kon luona voi vapaasti näyttää tunteensa, mutta julkisessa kulkuvälineessä koe-

taan, että tunteita täytyy kontrolloida. (Miettinen, 2006.)  
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Miettisen (2006) kielletyn surun skripti sen sijaan asettaa menetyksen ko-

kemisen jollain tavalla kyseenalaiseksi muiden ihmisten taholta. Vanhemman ih-

misen kuolema saatetaan nähdä helppona ja luonnollisena, jolloin henkilö voi ko-

kea, ettei sen kuulu herättää voimakasta reaktiota sosiaalisten odotusten mu-

kaan. Omat voimakkaat tunteet saattavat näyttäytyä tässä suhteessa sopimatto-

mina ja järjettöminä. Aikarajoitetun surun skripti kuvaa puolestaan surulla olevan 

tietty ajallinen jakso, joka on hyvin yksilöllistä. Aluksi suru on rajua, mutta ajan 

mittaan se lieventyy ja lakkaa, jolloin menetyksen kokenut henkilö saa tunteensa 

takaisin hallintaan ja palautuu entiselleen. On esitetty myös ajatus ”ennakoivasta 

surusta”, jolloin kuolinprosessi on pitkittynyt ja suruprosessia tehdään jo sen ai-

kana. Tämän jälkeen suremisen kuuluisi loppua. Tutkimuksessaan Miettinen 

(2006) löysi myös päinvastaisen näkemyksen, jossa tuotiin esille, että suru voi 

olla myös päättymätöntä. Suru asettuu takaa-alalle tullen esille tietyissä hetkissä, 

kuten esimerkiksi joulun aikaan (Miettinen, 2006). Normaalin ja patologisen surun 

skriptin mukaan nähdään surun olevan epänormaalia, jos se on liian pitkäkes-

toista tai jos sitä ei ole ollenkaan, ja jota näytetään liian vähän tai liikaa. Omia 

hämmentäviä ja yllättävän voimakkaita tunteita pohdittiin, miettien olivatko ne 

normaaleja tai sopivia (Miettinen, 2006).  

 Viimeisimpänä on koottu tyhjiä kohtia sosiaalisen suremisen tilassa. Mietti-

nen (2006) on liittänyt siihen tilanteita, joissa ollaan neuvottomia kuolevan ja kuol-

leen ruumiin kanssa, jolloin mietitään miten tulisi tehdä. Hänen tutkimuksessaan 

on tullut esille, että tällaisissa tilanteissa olisi kaivattu toimivia skriptejä. Tämä 

heijastaa Eliaksen (1985) ajatusta siitä, että modernissa yhteiskunnassa perin-

teisen suru- ja kuoleman rituaalit ovat menettäneet asemansa, eikä uusiakaan 

ole kehitetty vielä tilalle. Rituaalisen tyhjiön tuottama tietoisuus siitä, mitä tulisi 

tehdä, saa aikaan sen, että joudutaan itsenäisesti tekemään päätöksiä esimer-

kiksi kuolevan lohduttamisesta ja ruumiin näkemisestä (Miettinen, 2006). Mietti-

nen (2006) toteaa kuitenkin ihmisten osallistuvan edelleen esimerkiksi hautajai-

siin, jolloin kaikki rituaalit eivät ole murtuneet. Kuolinhetkeen ja kuolinprosessiin 

liittyvien rituaalinen rappeutuminen on osittain seurausta kuoleman medikalisoin-

nista (Miettinen, 2006). 
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2.3 Lapsen kuolemankäsitys eri ikäkausina 

Kuoleman käsitteleminen ja kuoleman ymmärtäminen on aikuisella ja lapsella hy-

vin erilaista. Lasten kuolemankäsitys muuttuu ja kehittyy eri ikäkausina ajattelun 

kehityksen myötä. Lapsi ymmärtää 3–5-vuotiaana kuolemaan liittyvän eron ja liik-

kumattomuuden, mutta kuoleman lopullisuutta sekä peruuttamattomuutta lapset 

eivät vielä ymmärrä. Tänä ikäkautena lapset ymmärtävät asiat hyvin konkreetti-

sesti. Pienet lapset saattavat käyttää sanaa kuolema ymmärtämättä sen merki-

tystä kokonaan. Tästä syystä aikuisen on hyvä välttää abstrakteja selityksiä tai 

muita kuolemaa kuvaavia sanailmaisuja, kuten ”kuollut nukkuu unta” tai ”hän on 

lähtenyt pitkälle matkalle”, joita lapsi voi ymmärtää konkreettisesti. (Dyregrov, 

1993; Poijula, 2002.) 

Yli viisivuotiailla ajattelu on kehittynyt astetta strukturoidummaksi ja aikakä-

sitys muuttuu sirkulaarisesta aikuismaailman mukaisesti jatkumoksi menneisyy-

destä nykyisyyden kautta tulevaisuuteen. Lapsipsykologisen näkökulman mu-

kaan ”maaginen ajattelu” ilmenee siten, että lapset pitävät itseään lähes kaikkien 

tapahtumien keskipisteenä. Lapset voivat kuvitella, että heidän tunteensa, aja-

tuksensa, toiveensa ja tekonsa ovat syynä siihen, mitä heille itselleen tai muille 

tapahtuu. Tällainen ajattelutapa saattaa toteutua useammin teoriassa kuin käy-

tännössä, mutta täytyy pitää mielessä, että kyseinen ajattelutapa voi johtaa sii-

hen, että lapset uskovat olevansa syypäitä jonkun ihmisen kuolemaan. 

(Dyregrov, 1993; Poijula, 2002.)  

 Kuudennen ja kymmenennen ikävuoden välillä lapsi oppii kehittämään kyp-

sän ymmärryksen kuolemasta; ymmärretään, että kuolema on peruuttamaton ja 

että, kun kaikki elintoiminnat lakkaavat, ”kuollut on kuollut”. Seitsemän ikävuoden 

välillä lapset ymmärtävät paremmin kuoleman universaaliuden ja väistämättö-

myyden. Tästä huolimatta lapset saattava pitää omaa kuolemaansa mahdotto-

mana. Heidän ajattelunsa on vieläkin konkreettista, niin kuin pienemmilläkin, ja 

he tarvitsevat konkreettisia ilmauksia, kuten esimerkiksi hautakiviä ja kuvia. Lap-

set pitävät itseään vähemmän maailman keskuksena ja alkavat ottaa paremmin 

huomioon toisen näkökulman. Kymmenennen ikävuoden jälkeen lasten ajatukset 

kuolemasta muuttuvat abstraktimmaksi, ja he pystyvät ymmärtämään laajemmin 

kuoleman seurauksia. (Dyregrov, 1993; Poijula, 2002.) 
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2.4 Lastenkirjallisuuden määrittely ja tehtävät 

Lastenkirjallisuus voidaan määritellä monella tavalla riippuen näkökulmasta. Yk-

sinkertaisesti lastenkirjallisuus tarkoittaa kirjoja, jotka ovat kirjoitettu lapsille (Mus-

tola, 2014a). Heikkilä-Halttunen (2010) toteaa, että lastenkirjallisuuden eri aiheet 

ja tabut ovat sidoksissa aina kyseisen maan lapsikäsitykseen, uskontoon ja kou-

lutustasoon sekä se heijastaa aina “yhteiskunnallista ja kulttuurista ajankohtaa, 

jona se on kirjoitettu”. Hän myös mainitsee lastenkirjallisuuteen liittyvän myös nä-

kemys, jossa ajatellaan lasten olevan tyhjiä tauluja, minkä vuoksi he kokevat 

kaikki ensimmäistä kertaa esiintyvät asiat uusina ja hienoina. Näin ollen jokainen 

lapselle luettu ja lapsen itse lukemat kirjat täydentävät lapsen käsitystä itsestään 

sekä häntä ympäröivästä maailmasta (Heikkilä-Halttunen, 2010). Modernissa 

lastenkirjallisuudessa pyritään kuvaamaan lapsen tunnemaailmaa lapsen tasolta, 

kokonaisvaltaisesti ja rehellisesti (Heikkilä-Halttunen, 2010). 

 Lastenkirjallisuus on kuitenkin etupäässä aikuisten hallussa, sillä useilla toi-

mijoilla kuten kirjoittajilla, kasvattajilla, kriitikoilla ja kustantajilla on suuresti vaiku-

tusvaltaa siihen, millaista lastenkirjallisuutta on markkinoilla sekä mitä valitaan 

luettavaksi (Mustola, 2014a). Heikkilä-Halttunen (2015) mainitsee myös lasten-

kirjoja kirjoittavat aikuiset, jolloin kirjojen maailmankuvakin on usein aikuisten eh-

doilla laadittu. Näin ollen lastenkirja tuottaa usein piiloista asennekasvatusta 

(Heikkilä-Halttunen, 2015). Laukka (2001) toteaa, että lastenkirjan tekijä on aina 

myös kasvattaja. 

 Lastenkirjallisuudella on useita tehtäviä, ja se on aina ollut kasvatuksellista. 

Lapset omaksuvat kirjoihin avoimesti tai vähän piilotetusti kirjotettuja kasvatuk-

sellisia ajattelumalleja ja viestejä. (Pesonen, 2013.) Kirjat kutsuvat lapset oppimi-

sen ja lukemisen maailmaan, tarjoavat esteettistä mielihyvää lapselle, kasvatta-

vat mielikuvitusta sekä tukevat kehitystä ja kasvua esimerkiksi kielen oppimi-

sessa (Rastas, 2013) ja tunne-elämän kehittymisessä (Heinimaa, 2001). “Kirjalli-

suus myös sosiaalistaa lapsia yhteiskunnan jäseniksi”, ja se voi antaa välineitä 

ymmärtämään itsessä ja ympäristössä tapahtuneita muutoksia (Rastas, 2013). 

Luetuilla tarinoilla on siis merkitystä lapsen minäkuvan ja maailmankuvan raken-

tumiselle (Pesonen, 2013). Louhi (2014) myös painottaa sitä, että samastumisen 

kokemukset ovat lastenkirjallisuuden ja kaiken muun kirjallisuuden tärkein teh-

tävä. Nämä kokemukset eivät rajoitu vain lapseen, vaan koskettavat myös kirjaa 
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lukevaa aikuista, joka voi saada lohtua ja voimaa kuvakirjasta (Heikkilä-Halttu-

nen, 2015; Louhi, 2014). 

2.5 Lastenkirjallisuus ja kuolema 

Kokko (2014) toteaa, että lastenkirjoissa kuolema-aiheen painopiste on vaihtunut 

kuolemasta tapahtumana siihen, miten se koetaan. Kuolema esitetään monesti 

käännekohtana, jonka seurauksena elämä perheessä voi muuttua suurestikin 

(Kokko, 2014). Kuolemaan liittyviä kokemuksia ja pelkoja voi käsitellä esimerkiksi 

taiteiden tai kaunokirjallisuuden avulla (Hakola ym., 2014). Kirjallisuudentutkija 

Söderbergin (1995) mielestä lastenkirjallisuudelle ominainen varovaisuus näkyy 

siinä, että ”liian lähelle” lasta ei kuoleman kosketus yleensä tule. Tavallisemmin 

kirjoissa kuolema koskettaa esimerkiksi lemmikkieläintä tai isovanhempaa, sillä 

muuten aiheen saatettaisiin ajatella olevan liian pelottava. (Heikkilä-Halttunen 

2010.) Lapsen kokemista menetyksistä suurin onkin läheisen perheenjäsenen, 

varsinkin vanhemman, kuolema (Poijula, 2016). 

Koska ei ole olemassa oikeaa tapaa surra, on tärkeää, että kohdeteoksissa 

pohditaan kuoleman arvoitusta. Tätä voidaan pohtia kysyen muun muassa, “mikä 

kuolema on, miltä se tuntuu ja mitä ihmiselle tapahtuu kuoleman jälkeen”, sen 

sijaan, että selitettäisiin ja annettaisiin pelkkiä vastauksia siihen. Tosielämässä 

lapsi kohtaa todennäköisimmin ensimmäisenä isovanhemman kuoleman, ja ko-

kemus menetyksestä saattaa olla yleinen kaveripiireissä. Tässä tilanteessa tari-

namaailman sureva lapsi voi toimia vertaistukena, sillä fiktiiviseen henkilöön sa-

mastuessaan lapsi pystyy paremmin oppia ymmärtämään omia ja toisen ihmisen 

tunteita. Parhaimmillaan surusta ja kuolemasta kertova kirja voi näyttää lapsilu-

kijalle, että menetyksen jälkeen voi elää hyvää ja onnellista elämää. (Kokko, 

2014.) Mustola (2014b) kertoo, kuinka lastenkirjallisuudessa asiat esitetään usein 

siten, että ne on etäännytetty verrattuna lapsia ympäröivään uutismaailmaan. 

Tällöin tapahtumapaikka voi olla esimerkiksi fiktiivinen planeetta tai hahmot voi-

vat olla usein personifioituja eläimiä. Asioita voidaan esittää symbolisesti tai ver-

tauskuvallisesti (Mustola, 2014b).  

 Viime aikoina on runsaasti julkaistu täsmäkirjoja eli lastenkirjoja, jotka aut-

tavat, kun tarvitaan ymmärrystä, lohtua ja aivan konkreettista apua arjessa erilai-
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siin pitkäkestoisiin traumoihin ja kriiseihin. Niitä voi hyödyntää esimerkiksi tilan-

teessa, jossa perhe kohtaa odottamattoman surun, kuten kuoleman tai muun ison 

vastaoinkäymisen. (Heikkilä-Halttunen, 2015.) Käsitys siitä, mitä ja missä määrin 

lapsi kykenee ymmärtämään ja ottamaan vastaan rankkoja, vaikeita aiheita on 

vaihdellut eri aikoina. Nykyään luotetaan lapsen kykyyn ja haluun työstää myös-

kin vaikeita aiheita, mutta on tärkeä muistaa käsitellä niitä yhdessä keskustellen 

aikuisen kanssa. (Heikkilä-Halttunen, 2010.) 

2.6 Kuvakirjat 

Kuvakirjan määritellään sisältävän paljon kuvia, joilla on tärkeä tehtävä sisällölli-

sesti sekä laadullisesti (Mikkonen, 2005). Kuvakirjat ovat leikki-ikäisen lapsen kir-

joja, joissa kokonaisuus muodostuu kuvasta ja tekstistä, jotka ovat vuorovaiku-

tuksessa keskenään (Heikkilä-Halttunen, 2015). Valtaosa julkaistuista lasten ku-

vakirjoista ovat joko symmetrisiä, jolloin kuva ja sana muodostavat kaksi toisiaan 

toistavaa tarinaa, tai täydentäviä, jolloin kuvat ja sanat täydentävät toistensa auk-

koja (Mikkonen, 2005). Parhaassa tapauksessa kuva kuitenkin tukee tekstiä, 

mutta kertoo myös toivotusti jotain, mitä tekstillä ei voida saavuttaa (Fält, 2014; 

Heikkilä-Halttunen, 2015). Se lisää kielelliseen elementtiin hahmoille ja tiloille 

koskevat yksityiskohtaisuudet sekä visualisoi kerrotun asian (Mikkonen, 2005). 

Teksti on silti yleisemmin johtavassa asemassa kuvitukseen nähden, myöskin 

silloin, kun kuvakirjassa ei ole sitä laisinkaan tai vain vähän (Laukka, 2001). Mik-

kosen (2005) mukaan kuvien avulla huomio kiinnitetään aina tiettyyn kohtaan ja 

näin niillä vaikutetaan tarinan ymmärrykseen. Teksti puolestaan laajentaa ja oh-

jaa kuvien katsomista omilla tavoillaan (Mikkonen, 2005).  

 Kuvakirja vetoaa lapsen aisteihin, havainnointikykyyn ja lapsi eläytyy välit-

tömästi kuvan kertovaan sisältöön (Heinimaa, 2001). Laukka (2001) kertoo, 

kuinka lapsi harvoin kiinnittää huomioita kuvassa oleviin muodollisiin ominaisuuk-

siin tai erityisiin esteettisiin asioihin. Kuitenkaan kuvan ominaisuudet ja se, kuinka 

hyvin se on kuvattu, ei ole yhdentekevää, sillä kuvan värit, viivat sekä muodot 

kulkeutuvat lapsen mieleen vähemmän tiedostetulla tasolla. Se vaikuttaa osana 

kokonaiselämykseen, joka saadaan kirjasta (Laukka, 2001). Kuvakirja onkin lap-

sen ensimmäinen kosketus kuvataiteen maailmaan (Heinimaa, 2001).  



 

16 

Kuvakirjoissa sankarina esiintyy useasti jokin eläin, sillä lapsen ajatellaan 

kiintyvän ja samastuvan mieluusti herttaiseen, pörröiseen ja suurisilmäiseen eläi-

meen. Joskus voikin olla tarve etäännyttää miljöötä ja tapahtuma-aikaa sadun 

maailmaan, jolloin kirjan tapahtumat eivät tule liian lähelle lapsen omaa elämää. 

Eläinten lisäksi kuvakirjoissa seikkailijoina ovat myös lapset. Tämäntyyppiset rea-

listiset kuvakirjat liittyvät lapsen arkipäivään ja kuvaavat miljöitä, jotka ovat lap-

selle tuttuja, kuten kotia, kauppaa, leikkipuistoa, mummolaa ja päiväkotia. (Heik-

kilä-Halttunen, 2015.) Kuvituksen avulla voidaan käsitellä myös vaikeita ja ahdis-

tavia asioita, kuten pelkoa ja läheisen menetystä. Lasten kuvakirjallisuudelle on 

tyypillistä etäännyttää kuolema eläinten maailmaan. (Heinimaa, 2001.) 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä luvussa käsitellään tutkimuksen toteutusta. Ensin käydään läpi tutkimus-

tehtävä ja siihen sisältyvät tutkimuskysymykset. Tämän jälkeen avataan aineis-

ton hankintaprosessia sekä sen analysointia. 

3.1 Tutkimustehtävä 

Tutkimuksen tarkoituksena on tutustua 2010- ja 2020-luvun lastenkirjallisuuteen 

kuoleman näkökulmasta. Tutkimuksessa tarkastellaan, miten 2010- ja 2020-lu-

vun lastenkirjallisuudessa esitetään kuolemaa; kuka kuolee, kuoleman syy ja mi-

ten siitä puhutaan kirjoissa, sekä tutkitaan, millaisia skriptejä liittyy läheisen kuo-

leman jälkeisen surun käsittelemiseen. Tutkimustehtävää lähestyttiin kahden tut-

kimuskysymyksen avulla. 

 

1. Miten kuolema esitetään lastenkirjoissa?   

2. Millaisia skriptejä liittyy surun käsittelemiseen? 

3.2 Aineiston hankinta 

Aineisto koostuu yhteensä kymmenestä lasten kuvakirjasta 2010-luvulta ja 2020-

luvulta (Liite 1). Valitsin aineistooni vain kuvakirjoja, sillä tutkimukseni keskittyy 

varhaiskasvatusikäisille lapsille suunnattuun kirjallisuuteen ja koska haluan tutkia 

sekä kuvan että tekstin merkitystä. Etsiessäni aineistoa tutkin Lastenkirjallisuus-

instituutin ylläpitämää Lukemo-sivustoa. Lukemoon on kerätty lasten- ja nuorten-

kirjoja 2018 vuodesta eteenpäin. Sivuston kautta hain kuolemasta kertovia kirjoja 

hakusanalla ”suru”, ja löysin kuusi kuolemasta kertovaa kuvakirjaa. Muita 2010-

luvun lastenkirjoja lähdin puolestaan etsimään Tampereen kaupunginkirjastosta. 

Käytin välineenäni Piki-tietohakua, jonka hakulaatikkoon kirjasin hakusanoja 



 

18 

”kuolema”, ”suru” ja "lastenkirjallisuus” etsiessäni kirjoja. Aineiston hankinnassa 

rajattiin pois ulkomaalaiset kirjailijat, sillä halusin tutkia juuri kotimaisia kirjoja. 

3.3 Aineiston analyysi 

Tutkimukseni lähestymistapa on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Laadulli-

sen tutkimuksen tavoite ei ole tähdätä kohti tilastollisia yleistyksiä, vaan yritys on 

pyrkiä ymmärtämään ja kuvaamaan jotain tapahtumaa, ilmiötä tai toimintaa. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Laadullisen tutkimuksen peruspiirteisiin kuuluu myös 

harkinnanvarainen otanta, jolloin aineistojoukko voi olla myös pieni, ja tätä pie-

nempää aineistojoukkoa pyritään analysoimaan perusteellisesti. Lisäksi aineisto-

lähtöinen analyysi ja hypoteesittomuus liittyvät läheisesti kvalitatiiviseen tutki-

mukseen. (Eskola & Suoranta, 1998; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.)  

 Aineiston analyysissa käytän ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohdalla 

(miten kuolema esitetään lastenkirjoissa) sisällönanalyysia, joka on menettely-

tapa, jolla voi analysoida dokumentteja objektiivisesti ja systemaattisesti. Sisäl-

lönanalyysin avulla muodostetaan ja rakennetaan tiivistetyssä muodossa malleja 

sekä kuvaavia kategorioita, joiden avulla tutkittava ilmiö voidaan käsitteellistää. 

Teen sisällönanalyysin aineistolähtöisesti eli induktiivisesti. (Kyngäs ym., 2011; 

Kyngäs & Vanhanen, 1999.) 

 Ensimmäistä tutkimuskysymystä tarkastelen kolmen alakysymyksen kautta. 

Ne auttavat tarkentamaan ensimmäistä tutkimuskysymystä. Alakysymyksinä 

ovat: kuka kuolee kirjassa, kuoleman syy kirjassa sekä miten kuolema esitetään 

kerronnallisin keinoin kirjassa. Varsinaisessa analyysissa lähdin lukemaan kirjoja 

läpi ja etsimään alkuperäisilmaisuja siitä, miten kuolema esitetään kirjoissa. Kä-

vin kirjat useampaan kertaan läpi. Etenin aineiston analyysissa alakysymyskoh-

taisesti. Ilmaisun, joka saattoi olla sana tai lause, löydettyäni kirjasin sen koneelle 

alkuperäisessä muodossa. Listasin kaikki löytämäni ilmaisut yhdelle Word-tie-

dostolle, ja tämän jälkeen pelkistin ne. Pelkistämisen avulla karsin aineistostani 

merkityksettömät asiat pois (Tuomi & Sarajärvi, 2002). Sitten aloin etsimään sa-

mankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia pelkistetyistä ilmauksista, jonka jälkeen väri-

koodasin samankaltaiset asiat. Ryhmitellyistä pelkistetyistä ilmaisusta muodostin 

yläluokat, joille muodostui tarvittaessa alaluokkia.  
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 Toista tutkimuskysymystä (millaisia skriptejä liittyy surun käsittelemiseen) 

lähdin analysoimaan teorialähtöisen temaattisen analyysin pohjalta. Analyysia 

lähdin tekemään teorialähtöisesti, sillä käytän analyysissa Miettisen (2006) luo-

mia surun skriptien malleja aineistossani (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018). Teorialla 

on siis ohjaava rooli aineistoni tarkastelussa (ks. Puusa, 2020). Temaattisessa 

analyysissa on kuitenkin aina mukana tutkijan tulkintaa, joka näkyy aineiston lu-

kemisen ja teemoittelun kautta (Braun & Clarke, 2006). Omassa tutkimuksessani 

esimerkiksi aineiston pohjalta syntyi uusia alaluokkia teorian mukaan luoduille 

skripteille. Skripteistä muodostui tutkimukseni teorialähtöiset pääluokat, ja ter-

millä teema viittaan tutkimuksessani surun skripteihin (ks. Tuomi & Sarajärvi, 

2018).  

Miettisen (2006) viisi skriptiä ovat avoimen surun skripti, yksityisen surun 

skripti, kielletyn surun skripti, normaalin ja patologisen surun skripti, aikarajoitetun 

surun skripti ja viimeisimpänä on koottu tyhjiä kohtia sosiaalisen surun tilassa. 

Tutkimuksessani muodostin kokonaisen skriptin avoimen ja yksityisen surun ris-

tiriidasta, sillä tutkimuksessani tämä ristiriita näyttäytyi skriptinä. Muodostin myös 

tyhjiä kohtia sosiaalisen surun tilasta oman skriptin. Kaikkia muita yllä mainittuja 

skriptejä, paitsi kiellettyä surua, esiintyi tutkimuksessani, ja olen aineistoni poh-

jalta luonut niille myös alaluokkia.  

Analyysin aloitin lukemalla kirjat läpi ja koodaamalla etsien merkitykselliset 

asiat tutkimuskysymyksen kannalta. Belotto (2018) mainitsee koodaamisella tar-

koitettavan sanojen tai lauseiden sisältämien yhteisten merkitysten löytämistä ja 

merkitsemistä koodein (Puusa, 2020). Luokittelin syntyviä koodeja yhteen ja loin 

niistä ryhmittelyjä. Surun skriptit olivat suurelta osin teoriasta valmiiksi muodos-

tuneita, jolloin etsin koodeja kyseisiin luokkiin. Tein skriptien sisällöstä käsitekart-

toja ja myöhemmin taulukkoja (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Ilmaisut yhdistelin sa-

mankaltaisiin ja niistä syntyi alaluokkia (ks. Puusa, 2020). Jokainen skripti eroaa 

toisista ulkoisesti ja on johdonmukainen sisäisesti (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018).  

Tarkastelin myös tutkimuksessani aineiston kuvien merkitystä, sillä Heini-

maan (2001) mukaan nykyään kuvakirjoissa kerronta perustuu yhä suuremmin 

kuvien ja tekstin vuorovaikutukselle, mistä johtuen ei voida jättää enää huomioitta 

kuvan merkitystä. Kuvallista kieltä voidaan analysoida ja tulkita yhtä lailla kuten 

verbaalista kieltäkin (Heinimaa, 2001). 



 

20 

4 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa esitellään tutkimustuloksia, joiden tutkimuskysymyksiä oli, miten 

kuolema esitetään lastenkirjoissa ja millaisia skriptejä liittyy surun käsittelemi-

seen. Ensimmäistä tutkimuskysymystä tarkasteltiin kolmen selvittävän alakysy-

myksen avulla; kuka kuolee kirjassa, kuoleman syy ja miten kuolema esitetään 

kerronnallisin ja kuvallisin keinoin. Toista tutkimuskysymystä tarkastellaan skrip-

tien kautta ja tutkimuskysymyksessä huomioidaan myös esitetty kuvallinen puoli. 

3.4 Miten kuolema esitetään lastenkirjoissa? 

TAULUKKO 1. Kuka kuolee? 

 

 

 

 

 

 

Lastenkirjoissa kuoli vaihdellen kolme eri henkilöryhmää. Isovanhemman, joko 

isoisän tai -äidin, kuolema esiintyi viidessä kirjassa sen ollessa kaikkein yleisin. 

Toiseksi eniten kirjoissa näkyi sisaruksen kuolema, jota esiintyi neljässä kirjassa. 

Vain yhdessä kirjassa kuoli päähenkilön ystävä. 

TAULUKKO 2. Kuoleman syy 

 

 

Kuka kuoli Määrä (10) 

Isovanhempi (5) 

Sisarus (4) 

Ystävä  (1) 
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Kuoleman syitä esiintyi kirjoissa neljä. Useimmiten henkilö kuoli vanhuuteen, jol-

loin ihminen saattoi olla sairas entuudestaan ja ikänsä puolesta eikä enää sai-

rautta siten selättänyt. Näin kävi Hallava hevonen -kirjassa isoisälle sekä Puu-

vanhus ja pikkukoivu -kirjassa, jossa puuvanhuksen oli tullut aika siirtyä takaisin 

luonnonkiertoon. Toiseksi yleisimpänä oli sairastuminen, joka oli kuoleman syy 

kolmessa kirjassa. Sairastaminen oli Helmi, perhosemme ja Kun pupusisko kuoli 

-kirjoissa pitkäaikaista, jolloin kuollutta henkilöä oli yritetty parantaa jo pitkään. 

Surupilven salaisuus -kirjassa päähenkilön isosisko teki itsemurhan, ja Sinä yönä 

tuli talvi- kirjassa taas poikavauva kuoli synnytyksessä. 

TAULUKKO 3. Kuoleman esittäminen kerronnallisin keinoin 

Yläluokat (71) Alaluokat 

 

Suora puhe (31) 

Kuolema/kuoleminen mainittu (23) 

Kuolemanjälkeinen elämä (8) 

 

Kiertoilmaukset (23) 

Kuolema/kuoleminen mainittu (16) 

Kuolemanjälkeinen elämä (3) 

Symboli kuolemalle (4) 

 

Kuolemaan liittyvät toimintatavat 

(17) 

Hautajaiset (5) 

Kappeli (2) 

Haudalla käynti (3) 

Kukkien vienti (4) 

Kynttilän sytyttäminen (3) 

 

 

Lastenkirjoissa kuolemaa esitettiin kerronnallisesti suoran puheen, kiertoilmauk-

sien ja kuolemaan liittyvien toimintatapojen kautta. Eniten kirjoista löytyi havain-

toja suoraan puheeseen liittyen. Tähän luokkaan kirjoista löytyi 31 havaintoa. 

Kuoleman syy Määrä (10) 

Vanhuus (sairas)  (5) 

Sairastuminen  (3) 

Itsemurha (1)  

Synnytys (1)  
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Suora puhe ilmeni kirjoissa usein siten, että kuolemasta kerrottiin ja puhuttiin sen 

oikeilla nimillä, kuten tuotiin sanallisesti esille, että henkilö on kuollut. Kuolemaan 

ja kuolemiseen liittyviä mainintoja oli yhteensä 23. Suora puhe liittyi kuoleman 

jälkeiseen elämään kahdeksan havainnon verran. Näissä tilanteissa kerrottiin kir-

jan päähenkilölle, mitä ruumiille tapahtuu kuoleman jälkeen ja minne se menee. 

Sinä yönä tuli talvi sekä Tiitus ja Tilda Hymykuopat -kirjoissa kerrottiin kuolleen 

henkilön menevän taivaaseen. Puuvanhus ja pikkukoivu -kirjassa isovanha puu 

kertoo pikkupuulle, kuinka hänen aikansa on tullut lähteä ja palata maaäidin mul-

taan ja luonnonkiertoon. 

 ”Olen hiljalleen lahoamassa. Olen saanut elää pitkän ja onnellisen elämän. 
Pian palaan takaisin luonnonkiertoon.” (PJP, 2010.) 

Silkkiapinan nauru -kirjassa pohdittiin kuolemankäsitystä ja mainittiin kuolleen 

mahdollisesti syntyvän uudelleen jonakin toisena. 

Toiseksi eniten kuolema esitettiin kiertoilmauksina, ja siitä löytyi 23 havain-

toa. Kuolemasta ja kuolemisesta puhuttiin kiertoilmauksin 16 kertaa. Kirjoissa löy-

tyi ilmaisuja, jossa mainittiin kuolleen henkilön olevan poissa tai kerrottiin ettei 

henkilöä enää ole tai ettei tämä tule takaisin. Kuolema sanaa ei käytetty. Kuole-

man jälkeisestä elämästä käytettiin ilmaisuja, kuten suuri seikkailu ja tähtien tai 

niiden takana (3). Surupilven salaisuus -kirjassa tyttö kysyy pilveltä, mitä kuole-

man jälkeen tapahtuu, johon pilvi vastaa:  

 ”Voidaan myös ajatella, että kuollut elää salaisessa maailmassaan ja saattaa 
vaikka katsella, mitä me täällä touhuamme.” (SS, 2019.) 

Hallava hevonen -kirjassa puhuttiin kuolemasta kiertoilmauksin ja kuolemaa sym-

boloitiin hallavan hevosen kautta (4), jonka voidaan ajatella kuvastavan kuollutta 

hallan, jään sekä kylmyyden kautta. Isoisä mainitsee lapsenlapselleen, että on 

odottanut hevosta saapuvaksi:  

 ”Minä olen odottanut tiettyä hevosta saapuvaksi jonkun aikaa. Samalla het-
kellä hallava hevonen kiiti paikalle isoisä selässään!” (HH, 2013.)  

Viimeisimpänä yläluokkana oli kuolemaan liittyvät toimintatavat, johon sisältyi 

hautajaiset, kappeli, haudalla käynti, kukkien tuonti ja vienti ja kynttilän sytyttämi-

nen. Tähän luokkaan kuuluvia havaintoja oli 17. Yleisin näistä oli hautajaiset. 

Hautajaiset mainittiin pidettävän viidessä kirjassa. Kun pupusisko kuoli ja Sinä 
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yönä tuli talvi -kirjoissa käytiin katsomassa kuollutta henkilöä kappelissa. Hau-

dalla käytiin muistelemassa ja muistamassa kuollutta kynttilöillä tai kukilla (3). 

Surupilven salaisuus -kirjassa päähenkilö kertoo, kuinka he käyvät siskon hau-

dalla ja vievät sinne kynttilöitä ja kukkia. Kukkia tuotiin (4) perheille kotiin suruva-

litteluiden takia tai perhe vei niitä haudalle. Surupilven salaisuus -kirjassa tyttö 

kertoo, kuinka:  

 ”Mummit ja vaari, eno ja tädit, äidin ja isän parhaat ystävät tulivat käymään 
ja toivat kukkakimppuja.” (SS, 2019.) 

Kynttilän sytyttämiseen löytyviä ilmaisuja oli kolme. Kynttilä sytytettiin joko kotona 

kuolleen muistoksi tai vietiin haudalle palamaan. Kun pupusisko kuoli -kirjassa 

sytytettiin kotona kynttilä: ”Äiti sytyttää kynttilän palamaan, tuli kuolemasta meille 

tuttu.” 

Kuolleen ruumiin kautta tuotiin kuvallisesti esille kuoleman konkretisointia. 

Kuollut oli joko levollisen tai heiveröisen näköinen maatessaan kappelissa tai 

sängyssä peitto päällä. Hautajaisissa ihmisillä oli kuvattu tummat vaatteet, ja ym-

päristön värit olivat useimmiten synkemmät näyttäen tummansinisen ja harmaan 

värisävyjä. Muutamissa kirjoissa hautajaiset pidettiin syksy- ja talvisaikaan. Hau-

tajaiset kuvattiin yhteisöllisenä tapahtumana, joissa näkyi joko perhe tai ystävät 

olevan lähellä. Kuolemaa ja poislähtemistä symboloitiin joko pikkulintujen, jout-

senen, perhosen ja hevosen avulla. Kukkien tuomista perheille tuotiin kuvallisesti 

esiin. Kukkien avulla usein muistettiin perhettä, ja ne kuvattiin aina hyvin värik-

käinä. Niitä esiintyi hautajaisissa sekä haudalla käynnillä. Kuoleman tiedottami-

sen aikaan parissa kirjassa satoi vettä tai lunta joko pihalla tai sisällä. Kuitenkin 

kuollutta henkilöä muistellessa kuvitus oli usein iloista ja värikästä.  

3.5 Millaisia skriptejä liittyy surun käsittelemiseen? 

TAULUKKO 4.  Surun skriptit 

 

Pääluokka (79) Alaluokka Esimerkki 
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Avoimen surun 

skripti (54) 

Sosiaalinen (perhe ja 

ulkopuoliset) lohdut-

taminen ja tukeminen 

(21) 

 

”Toivon äiti sanoi: - Minäpä keitän 

kahvit, niin voidaan jutella tai olla 

hiljaakin. Lapset voivat mennä leik-

kimään keskenään.” (SYTT, 2021.) 

Monenlaisten tuntei-

den näyttäminen (20) 

”Me kaikki yhdessä itkettiin, eihän 

se totta olla voi?” (KPK, 2020.) 

Muistelu 

(13) 

”Laiskiainen laski lohduttavan tas-

sunsa tapiirin selälle. -Kerro jotain 

sinusta ja silkkiapinasta, hän 

pyysi.” (SN, 2019.) 

Yksityisen su-

run skripti (3) 

Tunteiden piilottami-

nen julkisilla paikoilla 

(3) 

”Äidin mielestä vaunujen näkemi-

nen oli kurjaa. “Vaunuvaroitus, 

vaunuvaroitus!” opin kuiskutta-

maan äidille, kun nousimme bus-

siin tai kun menimme kirjastoon tai 

leikkipuistoon. Silloin äiti tiesi 

kääntää katseen toiseen suuntaan, 

ettei häntä alkaisi niin kovasti itket-

tää.” (SYTT, 2021.) 

Avoimen ja yk-

sityisen surun 

ristiriitainen 

skripti (4) 

Suremisen tila rajoit-

tuu hetkiin, jossa lap-

set eivät ole näke-

mässä 

(4) 

”Aikuiset puhuivat hiljaisella ää-

nellä. Kun hiivin kuuntelemaan, he 

alkoivat kuiskailla. Pilvi oli paksu ja 

musta, eikä kukaan selittänyt mi-

nulle mitään.” (SS, 2019.) 

Normaalin ja 

patologisen 

surun skripti 

(2) 

Omien hämmentä-

vien tunteiden ky-

seenalaistaminen 

(2) 

”Minusta tuntuu, etten saisi olla 

iloinen, koska sisko oli niin surulli-

nen, tunnustin pilvelle.” (SS, 2019.) 

Aikarajoitetun 

surun skripti 

(15) 

Suru on aluksi rajua, 

mutta ajan myötä lie-

ventyy 

(15) 

”Suruunkin lopulta sopeutuu, 

vaikka ystävä viereltä puuttuu. 

Isoin ikävä sydämeen piiloutuu, 
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 vain hetkittäin mieleen muistuu.” 

(KPK, 2020.) 

Tyhjiä kohtia 

sosiaalisen su-

remisen tilassa 

-skripti (1) 

Neuvottomia kuolleen 

ruumiin kanssa 

(1) 

Äiti kysyi minulta, haluanko nähdä 

siskon vielä kerran, kuolleena.” En-

sin en halunnut, koska se tuntui 

pelottavalta. ”Sitten halusin, koska 

tahdoin tietää, miltä kuollut näyt-

tää. Sitten en halunnut, koska ajat-

telin, että sisko voi näyttää rumalta 

kuten luurangot.” Sitten taas halu-

sin, koska kaikki muutkin halusivat, 

myös mummit ja vaari ja siskon 

paras ystävä.” (SS, 2019.) 

 

3.5.1 Avoimen surun skripti  

Eniten kirjoista löytyi ilmaisuja, joissa kuvattiin avoimen surun skriptiä. Näitä avoi-

meen suruun yhdistettyjä havaintoja oli yhteensä 54. Avoin suru esiintyi kirjoissa 

kolmella tavalla; se saattoi olla muistelua, lohduttamista ja tukea sekä monenlais-

ten tunteiden näyttämistä. Eniten avointa surua näkyi lohduttamisessa ja tuessa, 

joihin liittyviä ilmaisuja havaittiin 21 kappaletta. Sosiaaliseen lohduttamiseen kuu-

lui perhe ja muut ulkopuoliset henkilöt, jotka auttoivat surevia. Kirjoissa annettiin 

tukea ja lohtua läsnäololla ja yhdessä ajanviettämisellä, fyysisellä tuen antami-

sella, kuten halauksin ja lämpimällä kosketuksella, kannustavin sanoin, surun se-

littämisellä ja mietityttävien kysymysten pohtimisella. Helmi, perhosemme -kir-

jassa mummi lohduttaa sisaruksen menettänyttä isoveljeä kertomalla tälle, 

kuinka he kaikki ovat siskon lähellä eikä hän ole yksin. 

 ”Me olemme kaikki siskosi lähellä. Hän ei ole yksin. Se tuntuu hänestä var-
masti hyvältä, mummi sanoi hiljaa.” (HP, 2019.)  

Silkkiapinan nauru -kirjassa tapiiri pohdiskelee sitä, missä hänen ystävänsä mah-

taa olla nyt, jolloin laiskiainen vakuuttaa kaiken olevan hyvin. 
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 ”-Missähän silkkiapina mahtaa nyt olla, tapiiri kysyi laiskiaiselta.”…Missä 
ikinä hän onkin, hänellä on siellä varmasti kaikki hyvin.” (SN, 2019.)  

Tiitus ja Tilda Hymykuopat -kirjassa lasten isä on ollut hyvin surullinen mummon 

kuoleman takia. Isälle muistuukin mieleen koskettava tilanne mummon kanssa, 

mikä saa hänet herkistymään. Lapset toteavat, että onneksi äiti on isän tukena. 

Kuolleen menettäneen perhettä autettiin tekemällä ruokaa heidän puolestaan, 

kuten esimerkiksi Surupilven salaisuus -kirjassa mummi auttoi ruoan laitossa, 

sekä tarjottiin olkapäätä kuten Sinä yönä tuli talvi -kirjassa, jossa naapuriystävä 

tarjoaa kuunteluapua ja tuo perheelle ruokaa. Surupilven salaisuus -kirjassa tu-

kea näytettiin vieraammilta henkilöiltä ja ystäviltä:  

”Mummit ja vaari, eno ja tädit, äidin ja isän parhaat ystävät tulivat käymään 
ja toivat kukkakimppuja.” (SS, 2019.) 

Usea läheinen ihminen siis antoi tukea esimerkiksi tässä läsnäolollaan ja kukka-

kimppujen tuomisella lapsen menettäneelle perheelle. 

Toiseksi eniten avoin suru näkyi kirjoissa monenlaisten tunteiden näyttämi-

sellä, ja siihen liittyviä ilmaisuja löytyi 20. Tunteiden skaalasta kirjoissa esiintyi 

surua, ikävää, vihaa, kiukkua, pelkoa ja iloa. Kirjoissa näytettiin usein henkilön 

itkevän ja surevan kuollutta. Itkemistä esiintyi tilanteissa, joissa henkilö oli juuri 

kuollut, ikävöidessä ja hautajaisten aikana. Siilin laulu- kirjassa päähenkilö kertoo 

äidilleen, että tämä saa itkeä, kun äiti ikävöi mummia. Toisena tunteena, joka tuli 

kirjoissa esille oli vihan sekä kiukun tunne. Esimerkiksi Kun pupusisko kuoli -kir-

jassa muut lapset olivat vihaisia lääkäreille siitä, kun eivät olleet saaneet käydä 

katsomassa kuolevaa sisarustaan aiemmin. Helmi, perhosemme – kirjassa puo-

lestaan kuolleen isoveljeä Jaakkoa kiukutti, kun lääkärit eivät osanneet parantaa 

hänen sisartaan. Siilin laulu- kirjassa suru ja ikävä vihastutti myös niin, että pää-

henkilö sanoi, että kunpa ei olisi ollut siiliä eikä isoäitiä. Pelon tunne koettiin Su-

ruposki -kirjassa:  

”Mitä, jos he pilaavat kaiken, mikä muistuttaa sinusta!” (S, 2016.)  

Päähenkilö Heimo pelkäsi uusien naapureiden tahrivan ja pilaavan kaiken isoäi-

distä heidän muuttaessa isoäidin vanhaan asuntoon. 

Viimeisimpänä avoin suru näkyi muistelun ja muistelemisen kautta, johon 

liittyviä havaintoja löytyi 13. Kuollutta henkilöä muisteltiin yhteisten kertyneiden 
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muistojen ja hetkien sekä valokuvien kautta. Muisteltiin asioita, mitä oli yhdessä 

tehty tai minkälaisista asioista kuollut henkilö muistui mieleen. Muistelua tapahtui 

yksin, ystävien tai perheen kanssa, jolloin jaettiin toisille kokemuksia ja tarinoita 

kuolleesta henkilöstä. Esimerkiksi Suruposki -kirjassa Heimo on löytänyt sirkus-

porukan itselleen seuraksi sekä kavereiksi ja sanoo mummolleen taivaaseen, 

että tämäkin olisi pitänyt heistä. Helmi, perhosemme -kirjassa isoveli Jaakko ja 

mummi katselevat perhosia yhdessä ja muistelevat Helmiä, sillä Jaakon mielestä 

Helmi on ollut aina perhonen: 

”Siskon kuoleman jälkeisenä kesänä Jaakko vietti paljon aikaa mummin 
kanssa luonnossa. Siellä he katselivat yhdessä perhosia ja muistelivat Hel-
miä.” (HP, 2019.) 

Silkkiapinan nauru -kirjassa muistellaan muiden ystävien kanssa heidän kuollutta 

kaveriaan silkkiapinaa yhteisten hauskojen hetkien kautta: 

 ”Muistan kun jaguaari oli aikeissa napata meidät, hän sanoi. Piilouduimme 
suurien lehvien taakse, ja minua pelotti niin että kärsäni tutisi. Mutta silk-
kiapina vain näytti jaguaarille kieltä. ”Muut eläimet nauroivat. -Hän oli rohkea, 
silmälasikarhu sanoi. -Pieni mutta rohkea. Mutta osasi kyllä toisinaan olla 
hurjan vihainen. Muistatteko, kuinka hän ärjyi minulle, kun luulin parapäh-
kinää kiveksi?” (SN, 2019.) 

Muistelua tapahtui kirjoissa myös haudalla käydessä, jolloin sinne vietiin usein 

kukkia ja kynttilöitä. Myös kotona sytytettiin kynttilä kuolleen muistamiseksi.  

 ”Tänään pikkuveljen kuolemasta on kulunut jo kolme vuotta. Yhtä kauan 
 kuin hänen syntymästään. Me muistamme pikkuveljeä hänen syntymäpäivä-
nään viemällä kynttilän haudalle. Se on sellainen tapa.” (SYTT, 2021.) 

Yllä olevassa lainauksessa Sinä yönä tuli talvi -kirjassa kuollutta pikkuveljeä 

muistetaan käymällä haudalla aina hänen syntymäpäivänään. 

Avoin suru näkyi kuvituksessa henkilöiden ilmeiden ja tunnetilojen kautta. 

Vihainen ilme näytettiin kulmia kurtistamalla ja pelokas ilme näkyi suurina silminä 

apposen auki. Suremista esitettiin itkemisen ja kyyneleiden kautta. Kirjoissa näy-

tettiin perheen yhdessä itkevän ja olevan lähellä toisiaan. Perheen näytettiin tu-

kevan toisiaan halien, olemalla lähellä ja laittamalla lämpimän käden olkapäille. 

Kuolemaa surtiin yhdessä. Aina muistellessa perhe kuvattiin lähellä toisiaan, ja 

he saattoivat pitää kädestä kiinni. Perhe voitiin kuvata myös vierekkäin istumassa 
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ja muistelemassa vainajaa valokuvien kautta. Kuolleen muistelua tuotiin kuvalli-

sesti esille myös katsomalla ulos ikkunasta kaihoisasti tai hautausmaakäynneillä. 

Perheiden ulkopuolinen tuki kuvattiin kukkien tuomisella. 

3.5.2 Yksityisen surun skripti  

Yksityisen surun skripti on toinen pääluokka, joka muodostui aineistosta. Yksityi-

sen surun skriptiin sopivia ilmaisuja löytyi kolme ilmaisua. Yksityisen surun skripti 

esiintyi kirjoissa silloin, kun välteltiin julkista itkureaktioita, tunteiden näyttämistä 

sekä vaikean asian kohtaamista julkisesti ja haluttiin surra yksin lapsilta tietämät-

tömissä. Esimerkiksi Sinä yönä tuli talvi -kirjassa äiti pidätteli itkua julkisilla kulku-

välineillä, kun hän näki lastenvaunuja, sillä ei halunnut tilanteessa näyttää voi-

makkaita tunteita.  

  ”Äidin mielestä vaunujen näkeminen oli kurjaa. ”Vaunuvaroitus, vaunuvaroi-
tus!” opin kuiskuttamaan äidille, kun nousimme bussiin tai kun menimme
 kirjastoon tai leikkipuistoon. Silloin äiti tiesi kääntää katseen toiseen suun-
taan, ettei häntä alkaisi niin kovasti itkettää.” (SYTT, 2021.) 

Suruposki -kirjassa päähenkilö Heimo piiloutuu metsään suremaan, jottei kukaan 

huomaa häntä. Kun pupusisko kuoli -kirjassa ulkopuoliset henkilöt välttelivät lä-

heisen menettäneitä kulkiessaan kuolleen pupun sisarusten ohitse.  

”Tutut kiertää kauempaa kadulla, jotta ei joudu mitään sanomaan.” (KPK, 
2020.) 

Yksityisen surun skripti näkyikin kuvallisesti tilanteissa, jossa päähenkilön esi-

merkiksi kuvattiin surevan yksin surkeana metsän siimeksessä. Lisäksi vanhem-

man oma tukahdutettu suru näkyi, kun isän hahmo oli väritetty kokonaan har-

maaksi. Kun pupusisko kuoli -kirjassa kuvattiin myös hetkeä, jossa muut hahmot 

kiertävät kirjan pupuperheen kaukaa tietoisesti vältellen kohtaamista. Nämä ku-

valliset kohtaukset kuvaavat juuri yksityiseen suruun liittyvää tunteiden piilotta-

mista ja julkista asian käsittelyn välttämistä. 

3.5.3 Avoimen ja yksityisen surun ristiriitainen skripti 

Avoimen surun ja yksityisen surun ristiriitaista skriptiä esiintyi Surupilven salai-

suus ja Sinä yönä tuli talvi -kirjoissa. Näissä kirjoissa suremista välteltiin lasten 
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läsnäollessa ja surtiin silloin, kun lapset eivät olleet näkemässä ja kuulemassa. 

Lisäksi puhumista aiheesta vältettiin. Havaintoja ristiriidasta oli yhteensä neljä. 

Esimerkiksi Surupilven salaisuus -kirjassa kuolleesta puhumista välteltiin lapsen 

läsnäollessa ja alettiin puhua pienemmällä äänellä, jotta puheet eivät kantautuisi 

lapsen korviin.  

 ”Aikuiset puhuivat hiljaisella äänellä. Kun hiivin kuuntelemaan, he alkoivat 
 kuiskailla. Pilvi oli paksu ja musta, eikä kukaan selittänyt minulle mitään.” 
 (SS, 2019.) 

 
Sinä yönä tuli talvi -kirjassa mummo saa kuulla puhelimen välityksellä lapsenlap-

sen kuolemasta, mutta ei kerro lapselle. Lapsi kuitenkin huomasi mummon sil-

mien kostuneen ja pisti huomioon, kun mummo hävisi sen jälkeen viisi kertaa 

pelissä. Suremista siis tapahtui ja se koettiin tärkeäksi, mutta se rajoittui kotona 

hetkiin, jolloin lapsi ei ollut näkemässä tai kuulemassa ja lapselle välteltiin asian 

kertomista.  

3.5.4 Normaalin ja patologisen surun skripti 

Normaalin ja patologisen surun skripti esiintyi kahdessa ilmaisussa ja vain Suru-

pilven salaisuus -kirjassa, kun päähenkilö pohtii ja kyselee pilveltä vaikeita kysy-

myksiä. Ensimmäisessä ilmaisussa kirjan päähenkilö kyseenalaisti omia häm-

mentäviä tunteitaan. Tytöstä tuntui, ettei saisi olla iloinen, koska kuollut sisko oli 

ollut hyvin surullinen. 

”Tuntuu, ettei ei saisi olla iloinen, koska toinen oli niin surullinen.” (SS, 2019.) 

Toinen ilmaisu kuvaa sitä, kun päähenkilö miettii, oliko hän liian vähän surullinen.  

3.5.5 Aikarajoitetun surun skripti 

Aikarajoitettua surua esiintyi kirjoissa 15 kertaa, jolloin suru oli aluksi rajua, mutta 

ajan se myötä lieventyi. Kun pupusiskoni kuoli -kirjassa päähenkilö kertoo kropan 

uupuneen surusta ja itkun vältelleen häntä. Kirjan loppupuolella pupusisko ker-

too, että suruunkin voi loputa sopeutua ja että suurin ikävä on enää vain hetkel-

listä. Siilin laulu -kirjassa päähenkilö muistelee isoäitiään äitinsä kanssa ja äiti 

lohduttaa poikaansa kertomalla hautajaisista ja surun tuntemisesta. 
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 ”Äiti sanoo, että hautajaisissa maan alle pannaan arkullinen surua.” Sen jäl-
keen suru tuntuu vielä hetken, kuin olisi kantanut jotain painavaa ja laskenut 
sen alas, mutta paino tuntuu vielä käsissä. Jonkin ajan kuluttua kädet ovat 
taas kevyet.” (SL, 2016.) 

Sinä yönä tuli talvi -kirjassa pikkuveljen kuolemasta on kulunut kolme vuotta, ja 

vuosipäivänä perhe käy häntä hautausmaalla muistelemassa. Hautausmaalta 

tullessa perhe hymyili yhdessä kameralle. Surupilven salaisuus -kirjassa surua ja 

epätietoutta puolestaan kuvattiin surupilven kautta. Pilvi ympäröi päähenkilöä 

paksuna ja mustana silloin, kun sisko oli juuri kuollut. Pilvi alkoi värillisesti muut-

taa muotoaan, kun päähenkilö sai tietää, miksi sisko kuoli. Kun siskon kuole-

masta on kulunut jo monta vuotta, pilven kanssa on ollut mukavampi elää, ja se 

on näyttänyt vähemmän synkältä. 

”Entä pilvi? Siitä on tullut pieni ja kaunis. Se on joskus lähempänä, joskus 
 kauempana, ja se vaihtaa väriä. Jos muistan, kuinka sisko oli väsynyt ja 
 itkuinen, tunnen sääliä ja ikävää. Silloin pilvi muuttuu mustaksi. Kun ajattelen
 kivoja asioista, joita teimme siskon kanssa, pilvi tulee muistoista iloisen vä-
riseksi. Pilvi on osa minun elämääni.” (SS, 2019.) 

 
Esimerkissä kuvataan, kuinka aika on auttanut surussa ja miten pilvi on edelleen 

mukana, mutta erilaisena kuin aikaisemmin. 

 Aikarajoitettu suru tuli esiin kuvallisesti siten, että kirjojen alkupuolella niiden 

henkilöiden ilmeet kuvattiin usein hyvin surullisiksi, ja heidät kuvattiin esimerkiksi 

itkemässä tai pää painuneina alaspäin. Surua kuvattiin Surupilven salaisuus -kir-

jassa pilvellä, joka oli aluksi aivan tumma, mutta kirjan edetessä ja surun hälven-

tyessä muuttui se koko ajan kirkkaammaksi. Ikävän palatessa otti pilvi aina tum-

mempaa muotoa, mutta iloisten ajatusten vallitessa se palautui taas takaisin 

muuttuen vaaleanpunaisen väriseksi. Kirjojen lopussa henkilöiden kuvattiin pitä-

vän hauskaa ja viettävän aikaa yhdessä. Lisäksi kirjojen loppupuolella surun jo 

hellittäessä ja päähenkilön muistellessa kuollutta, saatettiin vainajan ruumis ku-

vata haamuna hymyillen ja hyvinvointisena.  

3.5.6 Tyhjiä kohtia sosiaalisen suremisen tilassa -skripti 

Kirjoista löytyi yksi ilmaisu, joka luokiteltiin tyhjiä kohtia sosiaalisen suremisen 

tilassa -skriptiin. Kyseinen havainto löytyi Surupilven salaisuus -kirjasta, jossa 

päähenkilö ei tiennyt haluaisiko hän nähdä ruumista vai ei.  
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”Äiti kysyi minulta, haluanko nähdä siskon vielä kerran, kuolleena.” Ensin en 
halunnut, koska se tuntui pelottavalta. ”Sitten halusin, koska tahdoin tietää, 
miltä kuollut näyttää. Sitten en halunnut, koska ajattelin, että sisko voi näyttää 
rumalta kuten luurangot.” Sitten taas halusin, koska kaikki muutkin halusivat, 
myös mummit ja vaari ja siskon paras ystävä. “(SS, 2019.) 

Tilanne oli hänelle uusi ja pelottava, johon hänelle ei ollut syntynyt aiemmin toi-

mintamalleja, jota seurata. Lopulta päähenkilö teki päätöksensä muiden mallista 

ja halusi nähdä ruumiin. 
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4 POHDINTA  

Tässä luvussa käsitellään tutkimuksen tuloksia pohjautuen kahteen tutkimusky-

symykseen. Tässä pohditaan myös tutkimuksen eettisyyttä sekä luotettavuutta. 

Lopuksi kerrotaan jatkotutkimusaiheista. 

4.1 Tutkimustulosten tarkastelu 

Ensimmäistä tutkimuskysymystä, miten kuolema esitetään lastenkirjoissa, tar-

kasteltiin kolmen alakysymyksen kautta. Ensimmäisessä alakysymyksessä sel-

vitettiin henkilö, joka kuolee kirjassa. Eniten kirjoissa kuoli isovanhempi, joka on-

kin Söderbergin (1995) mukaan yksi yleisimmistä henkilöistä, joka lastenkirjoissa 

saattaa kuolla eläimen lisäksi (Heikkilä-Halttunen, 2010). Isovanhemman kuo-

lema on helpompi lapsen ymmärtää, sillä isovanhemmat ovat vanhoja ja kuolema 

on luonnollinen päätös pitkälle elämälle lapsen näkemyksen mukaan (Dyregrov, 

1993). Myös tosielämässä kuolema saattaa tulla lapsen kohdalle ensimmäistä 

kertaa isovanhemman kuollessa (Kokko, 2014), jolloin se on realistinen tapa lä-

hestyä aihetta myös kirjoissa. Sisaruksen kuolema esiintyi myös neljässä aineis-

toni kirjassa, mikä oli yllättävää. Yleensä lastenkirjoissa sisaruksen tai vanhem-

man kuolema on harvinainen (Kokko, 2014). Kirjoissa on myös tyypillistä siirtää 

eläinten maailmaan kuolemaa (Heikkilä-Halttunen, 2010), sillä sen käsittely voi 

olla lapselle helpompaa etäännytettynä, jolloin vaikeat asiat eivät tunnu yhtä pe-

lottavilta ja ahdistavilta (Ylönen, 2000). Erikoista onkin siis, ettei aineistooni pää-

tynyt kuin vain yksi eläimestä kertova kirja satunnaisella valinnalla.   

Toisena alakysymyksenä tarkasteltiin kuoleman syytä kirjoissa. Tuloksien 

perusteella vanhuus oli yleisimmin kuolemansyynä, mikä kulkeekin käsikädessä 

kuka kuoli -kysymyksen kanssa. Luonnollinen kuolema voi olla lapsen helpompi 

hyväksyä ja ottaa vastaan verrattuna esimerkiksi itsemurhaan tai saattohoitoon 

kuolleen nuoren ihmisen. Uuden surututkimuksen avulla onkin osoitettu, että tapa 
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kuolla vaikuttaa merkittävästi suruun, esimerkiksi itsemurhan aiheuttamassa su-

russa stressioireet ja viha voivat olla erityisen voimakkaita ja jatkua pitkään (Poi-

jula, 2002). Suru voi siis näkyä eri tavoin ja koska kuolema on muutenkin jo vai-

kea aihe, luonnollinen kuolema vanhana voi olla lapselle helpoin ymmärtää. Li-

säksi vanhat ihmiset, jotka ovat eläneet pitkän elämän, saattavat toisinaan olla 

myös itse valmiimpia kohtamaan kuoleman hetken (Hakola, 2014), mikä voi hel-

pottaa myös surevien oloa. 

Tuloksista huomataan myös sairauden olleen muutamassa kirjassa kuole-

man syy. Sairaus oli ollut kahdessa kirjassa pitkittynyt, jolloin lopulta kuolema 

tapahtui sairaalassa tai saattohoidossa. Erilaisen ja vaikean kuoleman näyttämi-

nen kirjoissa tukee Heikkilä-Halttusen (2010) toteamusta siitä, että nykyään las-

tenkirjallisuudessa näytetyt lapset sekä heidän vanhempansa voivat vakavasti 

sairastua. Yhdessä kirjassa kuolemansyynä oli myös itsemurha, joka ei sekään 

ole kuvakirjoissa enää tabu (Heikkilä-Halttunen 2010). Nykyään lastenkirjoissa 

siis tartutaan entistä rohkeammin kuoleman eri muotoihin.  

Kolmantena alakysymyksenä tarkastelin kuoleman esittämistä kerronnalli-

sin keinoin. Tutkimukseni tulokset paljastivat, että eniten kirjoissa puhutaan suo-

ran puheen kautta eli kuolemaa ei peitellä ja kirjan henkilöille kerrottiin suoraan, 

kun joku kuoli. Kuvakirjojen yksi kohderyhmä on 3–5-vuotiaat lapset, jotka ym-

märtävät vielä hyvin konkreettisesti asiat, joita heille kerrotaan. Tästä syystä kuo-

leman oikeilla nimillä, abstraktien selityksien sijaan, puhuminen on tärkeää, jottei 

se hämmennä heitä vielä enemmän. (Dyregrov, 1996; Poijula, 2002.) Kuoleman 

jälkeisestä elämästä puhuttaessa kerrottiin muun muassa taivaaseen menosta. 

Tämä on yleinen selitys kuoleman jälkeiselle elämälle, vaikka maininnan taustalla 

ei olisikaan uskonnollista selitystä (Kokko, 2014). Tämä selitys kuitenkin pohjaa 

kristilliseen kuolemankäsitykseen, jossa uskotaan kuolleen sielun muuttavan tai-

vaaseen tai kuolleen muuttuvan enkeliksi (Heikkilä-Halttunen, 2010).      

 Tuloksista selvisi, että kuolemasta puhuttiin myös kiertoilmauksien avulla. 

Tällöin kuolemisesta käytettiin vertauskuvallisia ja abstrakteja nimiä, eikä mainittu 

sanaa kuolema. Kuolemista voikin yhdellä tavalla luonnehtia matkaksi tai siirty-

mäprosessiksi (Salmela, 2014), ja eräässä kirjassa sitä kuvailtiin seikkailuna. 

Matkan vertaiskuva on lähtöisin uskonnollisista maailmankatsomuksista, joissa 

ajateltiin sielun säilyvän vielä kuoleman jälkeen (Salmela, 2014). Visuaalisesti ai-

neistossa näkyi myös kuoleman symboleita, kuten linnut, ja hallava hevonen, 
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jotka voivat lähteä helposti lentoon taivaalle ja kuljettaa henkilöä selässään aloit-

taen näin tämän matkan. Vaihtoehtoisessa fantasiaan perustuvassa kuoleman-

käsityksessä kuolemasta käytetään yleensä pehmentäviä ja loitontavia metaforia 

(Heikkilä-Halttunen, 2010). Poijulan (2002) mukaan liian ahdistavaa asiaa voi-

daankin helpommin käsitellä vertauskuvien avulla. Salmela myös (2014) toteaa, 

että tällaiset metaforat voivat lohduttaa surevia läheisiä. Suoran puheen ja kier-

toilmauksien valintaa miettiessä täytyykin ottaa huomion lapsen ikä ja käsittelyn 

tavoite. Välillä konkreettisuus selkeyttää, helpottaa ymmärtämistä ja vähentää 

väärinkäsitysten syntymistä ja välillä puolestaan aiheen ahdistavuutta helpottaa 

kiertoilmauksien käyttö (ks. Poijula 2002; 2016).  

Kerronallisia keinoja näkyi kirjoissa myös kuolemaan liittyvien toimintatapo-

jen kautta. Tuloksista voidaan havaita nykyaikaista suomalaista kuolemankult-

tuuria, johon kuuluu muun muassa hautajaiset, kappelit sekä haudalla käynti (ks. 

Hakola ym., 2014). Hautajaiset ovat ensimmäinen osa muisteluseremoniaa ja 

lapsille onkin hyvä opettaa niiden merkitys siirtymäriittinä sekä rituaalina hyvästi-

jätölle (Poijula, 2016). Kirjoissa esiintyi myös muita muistamisrituaaleihin kuuluvia 

käytäntöjä, kuten kukkien vienti surevalle perheelle sekä niiden vieminen hau-

dalle kuoleman vuosipäivänä (ks. Hockey, 2001). Visuaalisesti kirjoissa tuotiin 

esille hautajaisiin kuuluvaa soveliasta pukeutumismallia, kuten tummaa puvus-

tusta, jota pidetään kunnioittavana hautajaisissa (Hakola, 2014). Kuoleman kult-

tuuriset rituaalit ovat aina aikaansa ja maahansa sidottuja, joten ne saattaisivat 

vaihdella eri maiden kirjoissa. 

 Toista tutkimuskysymystä, millaisia skriptejä liittyy surun käsittelemiseen, 

tarkasteltiin Miettisen (2006) tutkimuksesta muodostuneilla surun skripteillä. Tu-

loksista huomataan, että eniten kirjoissa tuli esiin avoimen surun skripti. Kirjoissa 

annetaan lapselle lupa itkeä, kiukuta ja uhmata ilman, että se vaarantaisi lapsen 

ja vanhemman välistä tunnesuhdetta (ks. Heikkilä-Halttunen, 2015). Avoimesti 

omien tunteiden näyttäminen kuvakirjoissa antaakin malleja siitä, että on sallittua 

itkeä ja tuntea myös negatiivisia tunteita tosielämässä. Poijula (2002) toteaa, että 

myönteinen suhtautuminen itkuun ja lapselta kysyminen, mitä hän itkullaan tar-

koittaa, antaa hyvän perustan tunne-elämyksen kehitykselle. Suruprosessissa 

pääsee eteenpäin, kun ei piilota tunteitaan (Poijula, 2002). Lisäksi suruproses-

sissa auttaa läheisten kanssa keskustelu ja tuen saanti (Poijula 2002), mikä ko-

rostui myös tuloksissa muistelun ja yhdessäolon kuvaamisen kautta.  
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Tuloksista huomataan, että vastakohtaisesti yksityisen surun skriptiä ei käy-

tetty paljoa kirjoissa, sen näkyen vain muutamina havaintona. Kuitenkin kokemus 

kuolemasta saattaa olla tosielämässä hyvin yksityistä. Surua jaetaan lähipiirille, 

mutta sitä voi olla vaikea jakaa muille. Hakola (2014) kertoo kuoleman olevan 

vaikea puheenaihe nyky-yhteiskunnassa. Useat surevat omaiset sekä myös kuo-

levat ovat tunteneet etääntyneensä muusta yhteiskunnasta sekä omasta tahdos-

taan että myös muiden ihmisten vaivaantuneisuuden takia (Hakola, 2014). 

Kielletyn surun skripti, joka tuli Miettisen (2006) tutkimuksessa esille, ei 

esiintynyt olleenkaan tutkimukseni aineistossa. Tämä ei sinänsä ole yllättävää, 

sillä nykyään lastenkirjallisuudessa todennäköisesti ollaan valveutuneempia siitä, 

ettei niiden kautta luoda haitallisia malleja, kuten tunteiden kieltämistä, vaan ko-

rostetaan tunnekasvattamisen merkitystä ja tärkeyttä. Vuosituhannen vaiheessa 

tunnekasvattamisesta onkin tullut hyvin käytetty teema kuvakirjoissa (Heikkilä-

Halttunen, 2015). Tämä on varmasti yksi suuri syy siinä, että esimerkiksi avoimen 

surun skripti näkyivät vahvasti omassa aineistossani muiden yllä mainittujen 

skriptien sijasta.  

Tuloksista tarkasteltuna avoimen ja yksityisen surun ristiriitainen skripti nä-

kyi vain vähän aineistossa suremisen ajoittuen tilanteisiin, joissa lapsi ei ollut nä-

kemässä. Tämä saattaakin heijastaa aikuisen halua suojella lasta surulta ja tus-

kalta, ja on myös tavallista, että aikuiset saattavat aliarvioida lapsia traumaattis-

ten tapahtumien yhteydessä sekä he saattavat vähätellä lapsen kykyä huomata 

ja havaita tapahtumia (Saari, 2008). Aineistosta huomattiin, kuinka lapsen suru 

helpottui puhumalla asioista niiden oikeilla nimillä eikä lasta pidetty pimennossa. 

Saaren (2008) mukaan raskain tilanne lapselle on se, että aikuinen sulkee lapsen 

kokonaan pois kaikesta kuolemaan liittyvästä. Tarjoamalla lapselle mahdollisuu-

den traumaattisten kokemusten käsittelyyn, auttaa häntä toipumaan jopa nope-

ammin ja paremmin kuin aikuinen samassa tilanteessa (Saari, 2008). 

Aikarajoitettua surua näkyi toiseksi yleisemmin aineiston kirjoissa. Suru 

esiintyi aluksi rajuna, mutta lieventyi ajan kuluessa. Tässä ajatellaan, että suru 

on ensimmäisten viikkojen aikana voimakkaimmillaan ja pikkuhiljaa sen tulisi lie-

ventyä. Vainajan syntymäpäivän tai kuolleen vuosipäivän aikoihin suru saattaa 

kuitenkin tulla voimistuneena uudelleen. (Poijula 2002; 2016.) Poijula (2002) ker-

too, kuinka asteittain paranemisen prosessia toipumiseen on kuvattu ja siten pää-

telty, että suurin osa surevista toipuu ja onnistuu sopeutumaan yhden tai kahden 



 

36 

ensimmäisen vuoden aikana, mutta todellisuudessa sopeutumisenprosessi jat-

kuu pidemmälle ajalle. Toisissa surukokemusta kartoittavissa tutkimuksissa liit-

tyen lapsiin tai nuoriin on puolestaan huomattu, ettei lapsen surulla ole ”määräai-

kaa” (Heikkilä-Halttunen, 2010). Aikarajoitetun surun idea on yleisesti kuitenkin 

helpottava ja saattaa antaa lohtua surevalle, mikä voi olla syynä siihen, että sitä 

näkyi paljon myös aineistossani.    

Tuloksissa esiintyi hyvin vähän normaalin ja patologisen surun skriptiä. 

Omat, yllättävän voimakkaat ja hämmentävät tuntemukset suremisessa, voivat-

kin saada kyseenalaistamaan sitä, onko sallittua tuntea näin eri tavalla kuin ”nor-

maalisti” kuuluisi, kuten Miettisen (2006) tutkimuksessa nousi ilmi. Sureva voi ko-

kea syyllisyyden oloa paluusta takaisin normaaliin ja myös siitä, jos hän omasta 

mielestään reagoi liian vähän kuolemaan. Myös toisen ihmisen kuoleman jälkeen 

minkä tahansa ilon kokeminen ja tunteminen saattaa aiheuttaa syyllisyyden tun-

netta, mikä näkyi myös yhdessä esimerkissä aineistossani. (Poijula, 2002.) Tär-

keää on siis tehdä lapselle selväksi, että myös yllättävät ja häiritsevätkin surun 

tunteet ovat normaaleja ja voivat kuulua suremisenprosessiin, eikä niistä kannata 

lapsen huolestua, kun aikuinen on tukemassa.  

 Tyhjiä kohtia sosiaalisen suremisen kohdalla -skripti ei näkynyt aineistos-

sani kuin vain yhden havainnon verran tilanteessa, jossa lapsi ei tiennyt haluaako 

hän ruumista katsoa. Pienet lapset eivät ole todennäköisesti vielä ehtineet paljoa 

kuolemaa kohdata, ja sen osuessa lähipiiriin ensimmäisen kerran toimintatavat 

eivät ole lapsilla vielä selvillä. Tällaisessa tilanteessa korostuu skriptien merkitys 

siinä, kuinka ne määrittävät sosiaalista käyttäytymistämme. 

4.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) mukaan tutkimusetiikka tarkoittaa 

eettisesti vastuullisten ja oikeiden toimintatapojen noudattamista toiminnassa 

sekä epärehellisyyden ja loukkausten tunnistamista ja torjumista tieteessä kaikilla 

tieteenaloilla. Tutkimuksessani noudatan hyvää tieteellistä käytäntöä, mikä tar-

koittaa tarkkuutta ja huolellisuutta tutkimustyössä, tutkimusten ja niiden tulosten 

arvioinnissa, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä (Tutkimuseettinen neuvot-

telukunta, 2012). Tutkimukseeni en tarvitse tutkimuslupia, sillä aineistoni on ke-

rätty julkisista, kaikille avoinna olevista lastenkirjoista. Muiden tutkijoiden työn 
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otan kunnioittavasti huomioon asianmukaisella viittaustavalla (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2012).  

Tuomin ja Sarajärven (2018) mukaan tutkijat ovat lukijoilleen velkaa mah-

dollisimman tarkan sekä avoimen selityksen tutkimuksen kulusta ja siihen vaikut-

tavista tekijöistä, jotta tutkimus säilyisi mahdollisimman läpinäkyvänä. Tällöin lu-

kijalle tarjoutuisi mahdollisuus arvioida sitä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tämä on 

tärkeää, koska varsinkin laadullisissa tutkimuksissa aineiston analyysia ja luotet-

tavuuden arviointia ei voida erottaa jyrkästi toisistaan, sillä tutkija tekee tyypilli-

sesti runsaasti omia päätelmiään aineistostaan ja ottaa näin niihin myös tahto-

mattaankin kantaa (Eskola & Suoranta, 1998).  

Tieteellisen tekstin vakuuttavuutena toimii sen luotettavuus. Tätä arvioita-

essa on tärkeää tarkastella koko tutkimustekstiä, jonka pitäisi olla osoitus luotet-

tavuudesta (Eskola & Suoranta, 1998). Olen pyrkinytkin avaamaan toimintaani ja 

tutkimuksen vaiheita mahdollisimman selkeästi ja tarkasti (ks. Eskola & Suoranta, 

1998). Olen myös pyrkinyt liittämään ja saamaan vahvistusta tekemilleni havain-

noille jo olemassa olevasta tutkimuskirjallisuudesta (ks. Eskola & Suoranta, 

1998). Luotettavuutta pohtiessa tulee ottaa huomioon kuitenkin se, että tekemäni 

analyysit aineistolle perustuvat omiin havaintoihini ja tulkintoihin. Joku toinen 

henkilö olisi voinut samasta aineistosta tehdä erilaisia tulkintoja ja kiinnittää eri 

asioihin huomiota. Tutkimusaineistoni oli myös hyvin pieni, jolloin tutkimuksen 

siirtäminen toiseen kontekstiin eli yleistettävyys (Eskola & Suoranta, 1998) ei 

puolestaan näy erityisemmin tutkimuksessani.  

4.3 Jatkotutkimus 

Tässä tutkimuksessa tutkittiin kuolemaa ja surua lastenkirjojen kautta pienellä 

otannalla. Jatkoa ajatellen olisi mielenkiintoista esimerkiksi laajentaa otantaa 

koskemaan useampaa yksittäistä kirjaa tai selkeästi eri aikakausina julkaistuja 

lastenkirjoja, jolloin voitaisiin vertailla ja nähdä kirjoissa laajemmin yhteiskunnal-

lista muutosta. Jatkotutkimusmahdollisuuksia voisi laajentaa myös itse varhais-

kasvatuksen kentälle. Olisi mielenkiintoista tutkia, miten kuolemaan liittyviä kirjoja 

käytetään ja käsitellään varhaiskasvatuksessa, kun keskustellaan kuolemaan liit-

tyvistä aiheista. Lisäksi voisi tutkia esimerkiksi kuoleman kerronnallisten keinojen 
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tai surun skriptien kautta, minkälaiset kuolemasta ja surusta kertovat kirjat miel-

lyttävät varhaiskasvatuksen opettajia, ja näkyykö tyyppivalinnoissa yhteistä linjaa 

opettajien tai yleisen lastenkirjallisuuden kanssa. Jatkotutkimusta voitaisiin laa-

jentaa myös kuvakirjojen käsittelystä pedagogiseen opetustilanteeseen, jonka ai-

heena olisi kuolema ja suru. Voitaisiin esimerkiksi tutkia, miten pedagogisessa 

kirjanlukutilanteessa keskustellaan jälkeenpäin lasten kanssa kirjassa esiinty-

västä aiheesta ja sen herättämistä tunteista. 
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